
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 2 DEL 15/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI ADESIONE ALLA PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI AI SENSI DELL'ART. 50-TER, COMMA 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82

L'anno duemilaventiquattro, il giorno lunedì quindici del mese di Gennaio alle ore 20:30, 
nella Sala delle Adunanze  e previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.2 IN DATA 15/01/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI ADESIONE ALLA PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI AI SENSI DELL'ART. 50-TER, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82 

LA GIUNTA COMUNALE

 DATO ATTO CHE:
 nell’ambito della strategia sulla trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato una 
serie di avvisi pubblici rivolti alle pubbliche amministrazioni tra cui i Comuni, afferenti a misure di 
investimento in ambito digitale;
 il Comune di Monte Isola si è candidato agli avvisi finanziati dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU ed è stato successivamente ammesso al finanziamento per tutte le relative 
misure, riepilogate di seguito:

AVVISI FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU DECRETI DI 

FINANZIAMENTO
IMPORTO 
FINANZIATO CUP

Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – 
SPID E CIE” (COMUNI) 
APRILE 2022

Decreto n. 25 – 4/2022 
– PNRR €uro 14.000,00 J91F22001930006

Misura 1.4.3. – “Adozione 
appIO””

Decreto n. 24 – 1/2022 
– PNRR €uro 10.935,00 J91F22000020006

Investimento 1.2 - abilitazione 
al CLOUD per le PA Locali - 
Comuni (Luglio 2022)

Decreto n. 85 – 1/2022 
– PNRR €uro 47.427,00 J91C2200113000

6

Misura 1.4.3 Adesione 
piattaforma PAGOPA Comuni 
(Settembre 2022)

Decreto n. 127 – 
2/2022 – PNRR - 2023 €uro 33.385,00 J91F23000070006

Misura 1.4.1 – Esperienza del 
cittadino e i servizi pubblici 
comuni (Settembre 2022)

Decreto n. 135 – 
1/2022 – PNRR €uro 79.922,00 J91F22003130006

Misura 1.4.5 Piattaforma 
Notifiche Digitali Comuni 
(Settembre 2022)

Decreto n. 131 – 
1/2022 – PNRR €uro 23.147,00 J91F22002490006

Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilita’” Comuni 
(Ottobre 2022)

Decreto n. 152 – 
1/2022 – PNRR €uro 10.172,00 J51F22005330006

VISTO l’art. 50-ter, comma 2, del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
che al primo comma recita “La Presidenza del Consiglio dei Ministri promuove la progettazione, lo 
sviluppo, e la realizzazione di una Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) finalizzata a 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto, per finalità istituzionali, dai 



soggetti di cui all’art. 2, comma 2, nonché la condivisione dei dati tra i soggetti che hanno diritto 
ad accedervi ai fini dell’attuazione dell’art. 50 e della semplificazione degli adempimenti 
amministrativi dei cittadini e delle imprese, in conformità alla disciplina vigente”;

VISTE le “Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati” ai sensi dell’art. 50-ter, comma 2 del 
D.lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. adottate con determinazione AGOD n. 627/2021 del 15 Dicembre 
2021;

DATO ATTO che in data 21/10/2022 è stata effettivamente resa operativa la Piattaforma PDNP 
realizzata da PagoPA S.p.A., oltre che messa a disposizione la procedura per l’adesione da parte 
degli enti;

TENUTO CONTO che la Piattaforma Digitale Nazionale Dati offre le seguenti funzionalità:
- implementa il principio “once only” tale per cui le PA non chiedono più ai cittadini le 

informazioni delle quali sono già in possesso;
- fornisce un unico punto di accesso al “Catalogo degli e-service”, un elenco di servizi esposti 

dagli aderenti, inizialmente alimentato da alcuni grandi erogatori, i quali “sono tenuti ad 
accreditarsi alla piattaforma, a sviluppare le interfacce e a rendere disponibili le proprie basi 
dati senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;

- permette agli aderenti di reperire tali servizi sul catalogo, e di registrarsi a fruirne;
- definisce un processo standard per l’accesso agli e-service e il riutilizzo delle istruttorie, 

riducendo notevolmente gli oneri amministrativi a carico degli enti;
- autentica e autorizza erogatore e fruitore, garantendo la legittimità di uno scambio di 

informazioni, permettendo cosi di instaurare un canale sicuro;
- registra e conserva tutti i passaggi amministrativi tra erogatori e fruitori.

PRECISATO CHE, grazie alle risorse messe a disposizione dal PNRR, tramite l’avviso Misura 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, verranno rese fruibili tramite API (Application 
Programming Interface) un numero sempre maggiore di banche dati messe a disposizione degli Enti 
locali e nazionali aumentando l’interoperabilità fra i sistemi degli enti;

TENUTO CONTO che gli uffici comunali, attraverso i propri software applicativi, hanno la 
costante necessità di ottenere dati aggiornati sui cittadini e sul territorio, configurandosi cosi come 
utente fruitore, e che, possiede banche dati di interesse di altri enti che potranno in futuro essere 
messe a disposizione, configurandosi cosi come ente erogatore;

TENUTO CONTO che, per il raggiungimento dell’obiettivo PNRR sopra descritto, risulta 
necessario effettuare l’integrazione dei sistemi informatici del Comune con la PDND, attraverso la 
registrazione del Comune di Monte Isola sulla piattaforma e la sottoscrizione di un accordo di 
adesione a dette piattaforma;

VISTO lo schema di accordo, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere con la società PagoPA S.p.A. per l’adesione alla PDND e ritenuto 
meritevole di approvazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 



D E L I B E R A

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 
smi;

2) DI APPROVARE, per le ragioni, motivazioni e finalità in premessa descritte, lo schema di 
accordo con la società PagoPA S.p.A. per l’adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati, 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3) DI ADERIRE alla piattaforma sopra descritta PDND, autorizzando il Sindaco pro tempore, in 
qualità di legale rappresentante, alla relativa sottoscrizione;

4) DI NOMINARE, cosi come indicato nell’allegato 4 dell’accordo, quali utenti autorizzati ad 
agire per proprio conto con il ruolo di Operatore Amministrativo, la responsabile dell’area 
risorse Giuliana Archetti e la dipendente rag. Siglinde Turla dell’ufficio ragioneria, 
conferendogli “anche tramite il compimento di tutti gli atti che dovessereo essere richiesti dalla 
normativa applicabile, tutti i potei necessari a compiere per conto dell’ente sulla Infrastruttura 
ogni attività e/o funzione attributi all’Utente co ruolo di Operatore Amministrativo nelle Linee 
Guida AgID (es. ove Fruitore, inviare la richiesta di fruizione di un E-service e, ove Erogatore, 
autorizzare la richiesta di fruizione)”;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del 
bilancio dell’Ente;

6) DI DATE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere con la procedura di adesione alla 
Piattaforma, inviando tramite PEC dell’ente l’accordo sottoscritto e tutti gli atti conseguenti;

7) DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267;

8) DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla 
Legge n. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, 
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Fiorello Turla 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


